
J N 
IP- IS3Z 
c~\ 

Kenmerk Rijswijk 4 

1 0 DEC. 1991 
162505 's-Gravenhage 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 
DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN 
MILIEUBEHEER 
OVERWEGENDE 
dat de dorpen Westervelde en Zuidvelde, i n het noorden van de 
p r o v i n c i e Drenthe, t i j d e n s de l a t e middeleeuwen v a n u i t het oudere 
kerkdorp Norg z i j n ontstaan a l s nieuwe nederzettingen aan de rand van 
een gezamenlijk escomplex en z i c h i n samenhang met de kenmerkende 
landschapsstructuur hebben ontwikkeld t o t k a r a k t e r i s t i e k e 
esgehuchten; 
dat de ontstaans- en ontwikkelingsgeschiedenis van beide dorpen goed 
herkenbaar i s gebleven i n de r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r , d i e z i c h kenmerkt 
door een a f w i s s e l i n g van bebouwde en onbebouwde ruimten, v e e l a l 
begrensd door opgaande b e p l a n t i n g , erven en het patroon van deels 
onverharde paden, i n samenhang met het overwegend t r a d i t i o n e e l 
a g r a r i s c h e k a r a k t e r van de bebouwing; 
dat de v i s u e l e en s t r u c t u r e l e r e l a t i e s met het aangrenzende 
landschap, alsmede de i n r i c h t i n g van de open ruimten binnen de dorpen 
i n b e l a n g r i j k e mate b i j d r a g e n aan de waardevolle h i s t o r i s c h -
r u i m t e l i j k e k a r a k t e r i s t i e k ; 
dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen belang i s 
vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 



Voorts overwegende dat de geldende bestemmingsplannen "Westervelde 
Kern" en "Zuidvelde Kern", v a s t g e s t e l d op 2 oktober 1980 en 
goedgekeurd op 1 j u n i 1982, i n b e l a n g r i j k e mate r e c h t doen aan de 
omschreven h i s t o r i s c h e kenmerken, doch dat daaraan nog nadere regelen 
ten behoeve van t o e t s i n g aan de r u i m t e l i j k e k a r a k t e r i s t i e k dienen te 
worden toegevoegd; 
Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 
Gehoord de raad van de gemeente Norg, Gedeputeerde Staten van 
Drenthe, de Raad voor het Cultuurbeheer en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie; 
BESLUITEN 
De gebieden i n de gemeente Norg zoals aangegeven op de b i j d i t 
b e s l u i t behorende tekeningen nr. 151 en 151A en z o a l s omschreven i n 
de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te w i j z e n a l s beschermd 
dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, van de Monumentenwet 
1988; 
de t e r m i j n voor het v a s t s t e l l e n van een t e r bescherming strekkend 
bestemmingsplan a l s bedoeld i n a r t i k e l 36, e e r s t e l i d van de wet, 
voor Westervelde vast t e s t e l l e n op v i j f j a a r en voor Zuidvelde op 
v i e r j a a r , t e rekenen vanaf de datum van d i t b e s l u i t . 
Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het 
Cultuurbeheer, de raad van de gemeente Norg, Gedeputeerde Staten van 
Drenthe en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

De M i n i s t e r van V o l k s h u i s v e s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en 
Milievibeheer * / 


